
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：南通市海门海螺新材料有限责任公司冶炼渣

固体废弃资源综合利用项目

建设单位：南通市海门海螺新材料有限责任公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制











— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
南通市海门海螺新材料有限责任公司冶炼渣固体废弃资源综合利用项目

项目代码 2303-320684-89-01-804614

建设单位

联系人
吴延风 联系方式 18955991130

建设地点 江苏 省 南通 市海门区海门港新区规划沪海路以东、海堤路以南

地理坐标 （ 121 度 28 分 8.731秒， 31 度 8分 1.655秒）
[...]
器（16台），经处理后排放浓度可控制在 20mg/m3以下，满足《大气污染

物综合排放标准》（DB32/4041-2021）要求，每个除尘器设置 1个排气筒。

脉冲袋式除尘器工作原理：脉冲袋式除尘器自五十年代问世以来，经

国内外广泛使用，不断改进，在净化含尘气体方面取得了很大发展，由于

清灰技术先进，气布比大幅度提高，故具有处理风量大、占地面积小、净

化效率高、工作可靠、结构简单、维修量小等特点。除尘效率可以达到 99%

以上。是一种成熟的比较完善的高效除尘设备。本项目矿渣粉磨废气温度

较高，使用滤袋材质相较于常规更耐高温，除尘效果更好，除尘效率可达

99.7%。

含尘气体由灰斗（或下部宽敞开式法兰）进入过滤室，较粗颗粒直接



— 94 —

落入灰斗或灰仓，灰尘气体经滤袋过滤，粉尘阻留于滤袋表面，净气经袋

口到净气室、由风机排入大气，当滤袋表面的粉尘不断增加，导致设备阻

力上升至设定值时，时间继电器（或微差压控制器）输出信号，程控仪开

始工作，逐个开启脉冲阀，使压缩空气通过喷口对滤袋进行喷吹清灰，使

滤袋突然膨胀，在反向气流的作用下，附于滤袋表面的粉尘迅速脱离滤袋

落入灰斗（或灰仓）内，粉尘由卸灰阀排出，全部滤袋喷吹清灰结束后，

除尘器恢复正常工作。

脉冲袋式除尘器正常工作时，含尘气体由进风口进入灰斗，由于气体

体积的急速膨胀，一部分较粗的尘粒受惯性或自然沉降等原因落入灰斗，

其余大部分尘粒随气流上升进入袋室，经滤袋过滤后，尘粒被滞留在滤袋

的外侧，净化后的气体由滤袋内部进入上箱体，再由阀板孔、排风口排入

大气，从而达到除尘的目的。随着过滤的不断进行，除尘器阻力也随之上

升，当阻力达到一定值时，清灰控制器发出清灰命令，首先将提升阀板关

闭，切断过滤气流;然后，清灰控制器向脉冲电磁阀发出信号，随着脉冲阀

把用作清灰的高压逆向气流送入袋内，滤袋迅速鼓胀，并产生强烈抖动，

导致滤袋外侧的粉尘抖落，达到清灰的目的。由于设备分为若干个箱区，

所以上述过程是逐箱进行的，一个箱区在清灰时，其余箱区仍在正常工作，

保证了设备的连续正常运转。之所以能处理高浓度粉尘，关键在于这种强

清灰所需清灰时间极短(喷吹一次只需 0.1～0.2s)。

（2）排气筒设置合理性分析

本项目排气筒均大于 15m，满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中“4.1.4 排放光气、氰化氢和氯气的排气筒高度不低

于 25m，其他排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或有特殊工艺要求的除

外）”要求，满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB32/3728-2020）中

“4.3.1 工业炉窑排气筒高度应不低于 15m”，因此本项目设置排气筒高度

合理。

7、结论

项目所在区域大气环境质量O3未达到二级标准，属于不达标区。本项目产



— 95 —

生的废气污染物通过废气治理设施有效处置后有组织排放，排放浓度均小

于国家规定的相应排放限值；本项目废气排放对周围环境影响较小。



— 96 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（二）废水

1、废水污染物排放源及源强核算

本项目劳动定员85人，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），

生活用水定额按50L/(人·班)计，全年按278天计，则生活用水量为1181.5t/a。生

活污水废水产生系数按0.9计，则生活污水排水量为1063.35t/a，依托现有项目

化粪池处理后接管至南通海川水务有限公司（原海门市黄海水务有限公司）处

理。尾水排入纵三河。本项目车辆清洗废水经初期雨水池沉淀后回用于厂区内

洒水抑尘，不外排。本项目依托现有项目在厂区南北两侧各设一个1200m3的初

期雨水收集池，本项目日均洗车废水产生量约10m3，因此初期雨水池容积可满

足洗车废水暂存。



— 97 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-7 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表（pH为无量常纲）

工序

/生
产线

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间/h核算

方法

产生废水

量（m3/a）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a） 工艺

效率
%

核

算

方

法

排放废水

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水

生活污

水

COD

产污

系数

法

1063.35

300.0 0.3190

化粪池

15
排

污

系

数

法

1063.35

255.0 0.2712

间歇

排放

SS 100.0 0.1063 30 70.0 0.0744

氨氮 12.0 0.0128 3 11.6 0.0124

总磷 5.0 0.0053 0 5.0 0.0053

总氮 40.0 0.0425 0 40.0 0.0425

表 4.2-8 南通海川水务有限公司（原海门市黄海水务有限公司）废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放
排放时

间/h产生废水

量/（t/a）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a） 工艺

综合处理

效率% 核算方法
排放废水

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

COD

1063.35

255.0 0.2712

A2/O处

理工艺

80

排污系数

法
1063.35

50 0.0532

间歇排

放

SS 70.0 0.0744 86 10 0.0106

氨氮 11.6 0.0124 57 5 0.0053

总磷 5.0 0.0053 90 0.5 0.0005

总氮 40.0 0.0425 63 15 0.0160

表 4.2-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

是否为可

行技术



— 98 —

1 生活废

水

COD、SS、
氨氮、总

磷、总氮

进入城市

污水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定

FM004 化粪池 化粪池 是 WS-1 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设

施排放

表 4.2-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口坐标
废水排放

量*/（t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度/（mg/L）

1 WS-1 121.467303 32.134518 6159.35
工业废

水集中

处理厂

连续排放，流

量不稳定且

无规律，单不

属于冲击型

排放

/

南通海川水务

有限公司（原

海门市黄海水

务有限公司）

pH 6-9

/ CODCr 50

/ SS 10

/ 氨氮 5

/ TP 0.5

/ TN 15
*此处废水排放量为本项目实施后全厂WS-1废水排放量

本项目建成后全厂废水污染物产排情况如表 4.2-11所示。

表 4.2-11 本项目建成后全厂废水污染物产排情况表

污染源 废水量（m3/a） 污染物
污染物产生情况

污染治理

措施

污染物接管情况
接管标准（mg/L）

产生量(t/a) 污染物 排放量(t/a)

生产废水、

生活污水
12610.15

COD 11.0820

沉淀、隔

油、化粪池

COD 4.7622 400

SS 3.6983 SS 3.4104 200

氨氮 0.3948 氨氮 0.3944 30

总磷 0.0603 总磷 0.0603 5



— 99 —

总氮 0.4788 总氮 0.4788 40

石油类 0.6270 石油类 0.0130 20



— 100 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水污染物防治措施可行性分析

（1）南通海川水务有限公司（原海门市黄海水务有限公司）污水处理可行

性分析

南通海川水务有限公司位于海门区海门港新区西安路 99号，设计处理能力

为日处理污水 1万立方米。自 2010年 12月正式投入运行以来，污水处理设备运

转良好，日平均处理污水量为 0.50万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，

厂区主体工艺采用 A2/O 处理工艺。出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级A标准。本项目建成后全厂污水排放量为12492.2t/a

（41.6t/d），废水排放量仅占污水处理厂日处理量的 0.83%能够接纳本项目施工

期污水。

本项目南侧 350m为海富路，目前已布设污水干管接管至南通海川水务有限

公司，西侧沪海路规划铺设有污水管线，接管至南通海川水务有限公司。因此，

从管网建设配套看，本项目接管至南通海川水务有限公司可行。

（2）处理工艺

南通海川水务有限公司污水由进水总管（φ1500）自西安路进入粗格栅井与

进水泵房，在此拦截粗大的颗粒，并提升污水。经过水泵房提升后，污水进入细

格栅与曝气沉砂池，用于除去水中的漂浮物、砂粒和大部分油脂。沉砂池出水，

重力流至调节池，调节池主要功能是使进入处理装置的污水水质均匀。调节池出

水用提升泵提升至A/A/O生物池。A/A/O生物池为核心处理构筑物，该工程近期

共设2座，由厌氧区、缺氧区、好氧区组成。厌氧段能较好地对污水水解酸化，

以便提高缺氧/好氧的处理效率，污水在其中依次经过厌氧、缺氧、好氧，污水

中的 CODCr、BOD5等有机物被降解，TP、氨氮及TN也被去除。此外，为保证

出水TP稳定达到1.0mg/L以下，自加药间将PAC投加至生物反应池出水处。鼓风

机房内鼓风机将空气鼓入A/A/O 生物池，为生物池的微生物活动提供氧气。混

合液进入二沉池进行泥水分离，二沉池污泥借重力排至污泥泵房，回流污泥泵将

回流污泥提升至A/A/O生物池厌氧区，剩余污泥泵将剩余污泥提升至储泥池与初

沉污泥混合。二沉池出水最后经过氧化氯消毒处理后至出口泵房进水前池，直接

排入纵三河。出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



— 101 —

（GB18918-2002）一级A标准。

图4.2-2 污水处理流程图

综上，企业废水可以接管南通海川水务有限公司（原海门市黄海水务有限公

司）集中处理，对周围水环境影响较小。

3、环境监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监

测方案见下表。

表 4.2-12 废水监测计划表

4、评价结论

综上分析，项目废水排放在满足接管标准的情形下，尾水对地表水水质影响

不大。

监测点位 监测指标 监测频次

污水接管口
pH、化学需氧量、 悬浮物、

氨氮、总磷、总氮、流量
1次/半年

雨水排口 SS、石油类 1次/半年



— 102 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（三）噪声

1、噪声源强

本项目采用了矿渣立磨粉磨系统，粉磨选粉为一体式设备，因此矿渣立磨产噪包含了粉磨及选粉噪声，项目冷却塔、

入库输送机均依托现有，无需重新核算产噪。项目产品出库时每个矿粉底部设有汽车散装机，会产生噪声。项目废气处理

装置的除尘风机运行时会产生噪声，因此本项目噪声源主要为矿渣立磨、除尘风机、汽车发散机，声源分布及防治措施见

表 4.2-13和表 4.2-14。

表 4.2-13 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源名称 型号 数量
声功率级
/dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边

界最近距

离/m

室内边界声

级/dB(A) 运行时段
建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1
矿渣

粉磨

车间

矿渣立磨 CK490 2 110
优先选

用低噪

声设

备、隔

声、减

振等

162 106 3 6 82.45 0:00-24:00 15 67.45 1

2 矿粉

库
汽车散装机 / 4 90 165 210 3 8 72.96 0:00-24:00 15 57.96 1

注：以厂界西南角为（0，0）点。

表 4.2-14 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m

声功率级/dB(A) 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 除尘风机 / 233 376 3 85

优先选用低噪声设

备，距离衰减等
0:00-24:00

2 除尘风机 / 231 40 3 85

3 除尘风机 / 142 139 3 85

4 除尘风机 / 180 139 3 85



— 103 —

5 除尘风机 / 141 115 3 85

6 除尘风机 / 181 115 3 85

7 除尘风机 / 163 185 3 85

8 除尘风机 / 193 185 3 85

9 除尘风机 / 163 195 3 85

10 除尘风机 / 193 195 3 85

11 除尘风机 / 163 185 3 85

12 除尘风机 / 193 185 3 85

13 除尘风机 / 163 195 3 85

14 除尘风机 / 193 195 3 85

15 除尘风机 / 168 210 3 85

16 除尘风机 / 192 210 3 85
注：以厂界西南角为（0，0）点。



— 104 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、噪声环境影响分析

根据噪声源参数，采用点声源等距离衰减预测模型，噪声源几何尺寸远

小于传播至厂界的距离，因此忽略噪声源几何尺寸影响，将其简化为点声源。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），采用导则推荐点声